Si autem à me queritur; an ad conferendos singulos Ordines sufficiat unus Episcopus, an verò plures requirantur? Respondeo citius:

CONCLUSIO III.

Ad Ordinationem Episcopalem tres Episcopi adhibendi sunt, saltem necessitate præcepti; et etiam necessitate Sacramenti, sub iudice lis est: ad ceteros Ordines sufficit unus.

Incipio à certioribus, uti est imprimis prima pars Conclusionis, quæ satis constat ex perpetua & universali praxi Ecclesiæ, quam improbare summæ dementia foret, accedere præsertim Pontifici Romano, quod Clemens VIII. Bullâ: *Ex quo*, ei præfixa, præcipit recipi & observari in omnibus universi terrarum orbis Ecclesiis, Monasteriis, Ordinibus & locis, etiam exemptis, si quæ sint. In hoc autem Pontifici præscribitur unus Episcopus ad conferendos quatuor minores Ordines, & tres majores.

Atque in eodem Pontifici pro consecratione electi in Episcopum, præscribitur unus Episcopus Consecrator, & alii ad minus duo Episcopi Assistentes; ergo ad consecrationem Episcopalem tres Episcopi adhibendi, saltem necessitate præcepti, quæ est prima pars Conclusionis; æque certa ac ultima, clarius elucidanda ex dicendis circa secundam partem, quæ sub iudice est, id est, de qua adhuc nihil omnino certum statui potest; quia dependet à voluntate Christi, quæ hæctenus non est satis declarata pro una, aut altera parte, uti patet ostendo.

Itaque prima sententia docet, ad veram Ordinationem Episcopi necessariis esse pariter tres ut minimum Episcopos, tamquam ordinarios Ministros. Ita Vasquez disp. 243. c. 6. Et probat primùm, testimoniis Pontificum, quorum princeps est Anacletus in Epist. ad cretali c. 1. ubi sic ait: *Consultationibus vestris plenius respondissemus si licuisset: sed infirmitas reliquarum oppressionum onere pressu evocavit (postquam Dominus tribuit, & ut à beato Petro Principe Apostolorum sumus instructi, à quo & Presbyter ordinatus) scribere vobis (sicut petivimus).*

Ordinationes Episcoporum auctoritate Apostolica omnibus, qui in eadem fuerint provincia, Episcopis sunt celebranda. Qui simul convenientes, seriosè diligenter agant, etiam si cum omnibus celebrari præceptis, & manus cum sanctis Evangelicis, quæ prædicantur sunt imponentes Dominica die hora tertia orantes, sacrâq; unitione exemplo Prophetarum & Regum, capita eorum (more Apostolorum & Martyrum) ungentes, quia omnis sanctificatio constat in unione sancto, cuius virtus invisibilis sancto Christum permixta, & hoc ritu solemnem celebretur Ordina-

nem. Quod si simul omnes convenire minime poterunt, assensum tamen suis precibus praebeant, ut ab ipsa Ordinatione animo non desint.

Porro & Hierosolymitarum primus Archiepiscopus B. Iacobus, qui iustus dicebatur, & secundum carnem Domini nuncupatus est frater, à Petro, Iacobo & Ioanne Apostolis est ordinatus, successoribus videlicet dantibus formam eorum, ut non minus quam à tribus Episcopis, reliquisq; omnibus assensum praebeantibus, ullatenus Episcopus ordinetur, & communi voto Ordinatione celebretur. Reliqui vero Sacerdotes à proprio ordinentur Episcopo, ita ut cives & alii Sacerdotes assensum praebeant, & ieiunantes Ordinationem celebrent: similiter & Diaconi ordinentur. Hucusque praefatus Pontifex.

Quae latius volui referre (principium & finem Vasquez omittit) ne videamus imitari Acaatholicos, qui solent mutilatè citare SS. Patres, hinc inde aliqua exscribendo, quae in speciem deserviunt suo proposito, id est, patrocinantur suis erroribus, & omittentes ea, ex quibus veritas opposita aperte demonstratur.

Hanc itaque auctoritatem, omnibus consideratis, puto planè inefficacem esse ad probandum intentum. Nam quod dicitur: *Prout Dominus tribuit*, non necessariò significat divinam institutionem, quasi totum, quod ibi docet Pontifex, sit iuris divini; sic enim iure divino deberent fieri Ordinationes Episcoporum ab omnibus Episcopis, qui sunt in eadem provincia, praemisso diligenti scrutinio, jejunio & precibus per manuum impositionem & unctionem capitis. Immo ad Ordinationem validam Sacerdotum, necessarius foret ex iure divino consensus civium, & aliorum Sacerdotum, quod ex dictis supra constat esse falsum. Quin etiam ipse Vasquez negat unctionem capitis esse materiam essentialem consecrationis Episcopalis, disp. 240. c. 5.

Si dixeris; potest aliquid esse necessarium ex iure divino; licet nõ sit materia aut forma essentialis. Planè potest esse, sed quòd ita sit, unde constat? Deinde, eo admissò, quòd unctio sit iuris divini, tamen si sine ea sit valida Ordinatione; eadem prorsus ratione dicam ego, tamen si iure divino adhibendi forent tres Episcopi ad consecrationem Episcopalem; nihilominus eis non adhibitis consecrationem subsistere.

Itaque ly *Prout Dominus tribuit*, sic dictum est, sicut solemus dicere: *Deo dante*, seu, *Prout Dominus dederit mihi commoditatem breviter respondebo*: Nam praemisera Pontifex, propter onus infirmitatis & aliarum oppressionum seu occupationum, se non potuisse plenius respondere.

Omitto; probabilis omnes Apostolos à Christo immediatè fuisse ordinatos Episcopos, adeoque videtur Pontifex hic loqui, non de essentiali consecratione seu Ordinatione Episcopi, sed solum de aliqua cerimonia, qua illi tres Apostoli, Iacobum, à Christo Episcopum consecratum quasi universalem, speciali isti Eg-

clesiae deputaverunt, & quasi Archiepiscopum instituerunt, ut patet ex verbis supra relatis. Dederunt nihilominus formam seu modum aliquem, quo ex praeepto Apostolico successoribus eorum uterentur in essentiali consecratione seu Ordinatione Episcoporum, tamquam magis convenientem tantae dignitati.

Audiamus Gloss. in cap. Petro. 2. dist. 66. verb. Ordinatus. Id est, ad certi loci administrationem electus, vel ordinatus simpliciter. Sed nomine omnes Apostoli erant Episcopi? Videtur quòd sic: quia Petro primo fuit datus Pontificatus, & omnes alii fuerunt pari potestate praediti ut 21. dist. in novo. Item Episcopi successerunt in locum Apostolorum, ut 68. dist. Quorum. Ergo Apostoli fuerunt Episcopi. Item legitur de Iuda, quòd Episcopatum eius accipiat alter. Ad hoc dicunt quidam, quòd omnes Apostoli erant simplices Sacerdotes, & tamen consecrare poterant. Nam Moyses simplex Sacerdos erat, & tamen consecravit Aaron, ut 21. dist. §. 1. Nec tunc differentia erat inter Episcopum & Sacerdotem, ut 95. dist. Olim. Vel dic, quòd tantum visibilis unctione hi tres consecraverunt eum, sed prius erat invisibiliter unctus à Domino. Vel dic, quòd non ordinarunt eum, sed tantum formam ordinandi alius ostenderunt. Vel dic, quòd non in Episcopum, sed in Archiepiscopum eum ordinarunt. Vel dic, ordinarunt, id est, intronizaverunt eum ad administrationem certi loci; prius enim erat Episcopus sine titulo.

Sed contra, inquis; Anicetus Papa, septimus post Anactetum, verba supra allegata intellexit de forma, tradita ex institutione divina: sic quippe scribit Epist. decret. cap. 1. Scimus beatissimum Iacobum, qui dicebatur Iustus, qui etiam secundum carnem Frater Domini nuncupatus est, à Petro, Iacobo, & Ioanne Apostolis Hierosolymorum Episcopum esse ordinatum. Si autem non minus, quam à tribus Apostolis, tantus vir fuit ordinatus Episcopus, patet profectò, eos formam instituisse Domino, tradidisse, non à minus, quam à tribus Episcopis, Episcopum ordinari debere. Ergo Christus instituit, non à minus, quam à tribus Episcopis Episcopum debere ordinari.

Respondetur primò; indè ad summum sequi, necessitatem praeepti divini, ex qua non semper sequitur necessitas Sacramenti; nam multa Christus requisivit, solum ut licitè Sacramenta administrarentur, ut patet in Confessione Sacramentali, praeepta peccatori ante susceptionem Eucharistiae; in statu gratiae requisito ad Sacramenta vivorum; in aqua, secundum Aliquos, quae debet misceri vino ante consecrationem; item in balsamo; juxta eodem, ex quo conficitur Chrisma. Ergo similiter Christus potuit requisivisse ad licitam Ordinationem Episcopi, tres Episcopos, esto non ad validam.

Respondetur secundò; ly *Instituente*, idem est quòd, *Inspirante*. Itaque haec ceremonia instituta est ab Apostolis inspirante Domino, sicuti alia Ecclesiastica instituta merito dicuntur fieri

53. Offenditur hanc probationem esse inefficacem.

54. Obiectio solvitur.

55. Omnes Apostoli immediatè à Christo fuerunt ordinati Episcopi.

56. Obiectio.

57. Prima resp.

58. Secunda

C c c c

fieri ex illustratione & instinctu Spiritus sancti.

Quod autem non possit intelligi ly *Instituente*, in omni rigore, sicuti quando Christus dicitur instituisse omnia Sacramenta, vel inde factis colligitur; quod ea, quæ Christus immediate instituit, oportet magis esse stabilia, quam fuerit hæc forma ordinandi Episcopos, ut ex dicendis pro contraria sententia erit evidentissimum.

59.

Tertia.

Anicetus.

Accedit; quod, ut dictum est, Anacletus alia requirat, quæ constat non esse immediate juris divini. Immo & Anicetus verbis præallegatis continud attegit: *Sed crescente numero Episcoporum, nisi necessitas inter venerit, debent etiam plures (Episcopi) augeri, id est, si Archiepiscopus diem obierit, & alter ordinandus Archiepiscopus electus fuerit, omnes ejusdem provincie Episcopi ad Sedem Metropolitæ conveniant, ut ab omnibus ipse ordinetur.*

Et Ordinationem aliter factam vocat irritam dicens: *Illud quod de Archiepiscopi Consecratione prædictum est atque præceptum, id est, ut omnes Suffraganei cum ordinant, nullatenus immutari licet: quia qui illis præest ab omnibus Episcopis, quibus præest, debet constitui. Sin aliter præsumptum fuerit, viribus carere non dubium est, quia irrita erit (Quoad officii executionem, inquit Gloss. cap. Archiepiscopus 1. dist. 66. verb. Irrita) ejus secus acta Ordinatio.*

60.

Ad consecrationem

Archiepiscopi suffi-

ciunt tres

Episcopi.

Et tamen constat ex hodierna praxi Ecclesie, sufficere tres Episcopos, etiam ad Consecrationem Archiepiscopi; nam est eadem consecratio Episcopi & Archiepiscopi, ut patet ex Pontificali Romano, exceptâ impositione Pallii super humeros electi, quæ fit ab uno Episcopo, cum unius tantum fiat mentio in Pontificali.

Pontif. Rom.

Quando electus (inquit Pontificali Tit. de Consecr. Electi in Episcopum, circa finem) in Patriarcham vel Archiepiscopum consecratur, forma præmissa in omnibus observatur, sed per hujusmodi consecrationem non assumit sibi nomen Patriarchæ vel Archiepiscopi, quod per traditionem Pallii duntaxat sibi attribuitur, usque ad quam dicitur electus, etiam post consecrationem prædictam. Electus vero in Episcopum cum primùm consecratus est, Episcopus vocatur, non Electus.

Et Tit. de Pallio: *Cum Pallium, inquit, à Sede Apostolica mittitur, Pontifex (id est, Episcopus) cui res ipsa committitur, statuta die cum Electo convenit in Ecclesia sua &c. Et infra: Juramento præstito, Pontifex surgit cum mitra & Pallium de altari accipit, & illud supra humeros Electi adhuc ante se genuflexi imponit dicens: Ad honorem omnipotentis Dei &c. tradimus tibi Pallium de corpore B. Petri sumptum, in quo est plenitudo Pontificalis officii cum Patriarchalis vel Archiepiscopalis nominis appellatione, ut utaris eo intra Ecclesiam tuam certis diebus, qui exprimitur in privilegio, ab Apostolica Sede concessis, in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti. Resp. Amen.*

Quo dato, Pontifex detulit capite vadit ad coram Evangelii altaris, & Patriarcha vel Archiepiscopus surgit cum Pallio; & ascendens ad altare coram suam ante se habens, si sit in Ecclesia sua, vel alia sua Diocesis, vel provincia, detulit capite benedixit populo solemniter, dicens: Sit nomen &c. Quæ benedictio datâ dimissis in Ecclesia paramentis; omnes ad sua revertuntur. Ubi nulla fit mentio Suffraganeorum.

Igitur argumentum, quod petitur ex hac auctoritate Anacleti, & Aniceti, valde inefficaciter probat intentum Valquezii. Inefficacitas autem probatur idem intentum ex illis verbis Anacleti Epist. 3. *Et Episcopus non ab uno, sed pluribus debet Episcopi ordinari. Quæ, ut ad oculum patet, possunt intelligi de præcepto Ecclesie.*

Majorem efficaciam videntur habere verba Damasi Papæ Epist. 4. alias 5. *Quod cum Episcopi non sint (loquitur de Chorepiscopis, quos non probare non fuisse veros Episcopos) qui magis quam à trinus sunt ordinati Episcopi, omnibus non quoniam (ut bene nascis) præbuitam à sacris & tribus, ut qui ab uno vel à duobus sunt ordinati Episcopi, nec nominantur Episcopi: si nomen non habent, qualiter officium habebunt? Cum ait (inquit Valquez supra n. 69.) Episcopi non sint, manifestè denotat re ipsa Ordinem Episcopi eos non habere, & non tantum ab officio esse suspensos.*

Adde; quod Damasus non contentus probare, Chorepiscopis officium Episcoporum non convenire, quod cum essent ab uno tantum ordinati, suspensi essent ab officio, cum tres eorum Ordinatio ab Ecclesia toleraretur; sed quod veri Episcopi non essent. Quare cum dicit Damasus: *Qualiter officium habebunt? Per officium non intellexit exercitium tantum, sed etiam potestatem.* Hæc ille. Ante responsum nem,

Nota, Chorepiscopos sic dictos, quos villorum seu rurales Episcopi, ut colligitur ex Damaso supra ibi: *Cum dicit (Concilium Antiochenum can. 10.) Chorepiscopum, presbiteri villarum veluti intelligi Episcopum. Et si Villanus, qui agit in civitate, cum in una civitate duo officia habeantur esse Episcopi? Et si in villa, & in villa ubi antea Episcopi non fuerunt, cum & in multis villis, vel in villa aut castello Episcopus fuerit presbiter, & in omnibus omnino locis, ubi antea Episcopi non fuerunt, ne vilescat auctoritas & nomen Episcopi fuerint constituti, quid (rogo) erunt? Ecce hæc cum Ordinatione concordat, nec Ordinatio eorum quoniam si Episcoporum manus impositionem præterierunt, & ut Episcopi sunt consecrati, ubi sunt consecrati? Ad villam, quia Xepn villa est quæ dicitur. Et qualiter ad villam, si nec in castello, nec in villa civitate licet fieri, rogo ut pronatis: & si pronatis non potestis, quia (sic) per rationem, cum illius auctoritatem minime potestis dicere omni comparari, eos omni auctoritate carere non dubitatis, sicuti per*